LXXV. 2 Curente anno Domini MoCCoIII, 
Venetici Constantinopolim invasserunt 
civitatem eorum dominio subiugantes; et 
cum eodem domino Henrico Dandulo 
duce obtinuerunt quartam partem et 
dimidiam tocius imperii Romanie. 

La roccaforte realizzata nel centro di 
Zara 

LXXIIII. 1 Nel 1203 partirono da 
Venezia 18 galee ed edificarono una 
roccaforte nel centro di Zara. Sotto il 
dogado di Enrico Dandolo fu 
conquistato un quarto e mezzo 
dell'Impero di Romània.  

LXXV. 2 Corrente l'anno del Signore 
1203, i Venetici invasero la città di 
Costantinopoli soggiogandola al loro 
dominio; e con il medesimo signore doge 
Enrico Dandolo ottennero un quarto e 
mezzo di tutto l'impero di Romània.  

Se lì, nel II libro, Marco non aveva fatto esplicita menzione della Partitio 
Terrarum, è nel III libro che il trattato risulta trascritto integralmente secondo 
una versione molto aderente al documento ufficiale529. Lo riporto con la mia 
traduzione (M, III, 51; 106r-107v)530:  

LI. Incipit pactum et concordiam 
factam inter dominum Enricum 
Dandulum, dux Veneciarum, cum 
principibus anno Domini MCCIIII 

1 Nos, quidem Henricus Dandalus, Dei 
gracia Veneciarum atque Croacie dux, pro 
parte nostra vobiscum, illustrissimi et 
preclari principes domini B<onifacius>, 
Montis Ferati marchio, et B<alduinus>, 
comes Flandrie et Hanonie, 
L<udovicus>, comes Blessensis et 
Claromontis, et H<ugo> Sancti Pauli, 
cum parte vestra ad hoc, ut unitas [lonitas 

LI. Inizia l'accordo e la pace stipulata 
fra il signore Enrico Dandolo, doge di 
Venezia, con i principi nell'anno del 
Signore 1204 

1 Noi, Enrico Dandolo, doge di Venezia e 
della Croazia per grazia di Dio, 
rappresentante della nostra parte, insieme a 
voi, illustrissimi ed egregi principi signori 
Bonifacio, marchese di Monferrato, e 
Baldovino, conte di Fiandra e di Anonia [sc. 
Pannonia], Ludovico, conte di Blesse e 
Chiaromonte, e Ugo di San Paolo, 
rappresentanti della vostra parte, a ciò, cioè 

528 Carile MCCIIII. In M si legge MCCIII.  
529 Ricordo che questo documento è riportato in numerose altre cronache veneziane, 

anteriori e successive a Marco: anche sulla base della presenza di questo documento, Carile 
ha raggruppato in famiglie le cronache venete. Vd. infra, 231-32. 

530 Il documento, noto anche come Pacta inter Henricum Dandolum et Crucesignatos inita, è 
stato edito più volte: vd. TAFEL G. L. F. - THOMAS G. M., Urkunden zur älteren Handels- und 
Staatsgeschichte der Republik Venedig, I, Wien 1856; docc. CXIX-CXX, 444-52; MIGNE, PL 215, 
517-19. Gli emendamenti proposti tengono conto del documento edito da Tafel-Thomas, al 
quale si rimanda. 
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M] et firma inter nos possit esse concordia 
et ad omnem materiam scandali 
evitandam ipso cooperante, qui est pax 
nostra et fecit uterque unum, ad eius 
laudem et gloriam talem duximus ordinem 
observandum, utraque parte iuramento 
astricta: 2 in primis omnium armata manu, 
Christi invocato nomine, civitatem 
expugnare debemus; et si divina auxiliante 
potencia civitatem intraverimus, sub 
eorum regimen // debemus manere et ire, 
qui fuerint super exercitum pre electi, et 
eos sequi secundum quod fuerint ordinati. 
3 Totum quidem habere quod in civitate 
inventum fuerit, a quolibet duci debet et 
poni in comune eo loco, quo fuerit 
ordinatum. 4 De quo tamen habere nobis 
et omnibus Venetis tres partes debent 
solvi pro illo habere quod Alexius quidem 
imperator nobis et vobis solvere 
tenebatur. 5 Quarta vero partem vobis 
retinere debetis, donec fueritis in ipsa 
solucione coequales. 6 Si autem aliquid 
residuum fuerit per medietatem inter vos 
et nos dividere, usque dum fueritis 
apaccati. 
7 Si vero minus fuerit, ita quod non possit 
suficere ad memoratum debitum 
persolvendum, undecumque fuerit prius 
avere acquisitum ex eo dictum ordinem 
observare, salvis tamen victualibus, que 
debent observari et dividi tam nostris 
quam vestris equaliter itaque utraque pars 
possit inde congrue substentari. 8 Quod 
autem residuum fuerit debet dividi cum 
alio avere iuxta ordinem prenominatum. 9 
Nos eciam et homines Venecie libere et 
absolute absque omni controversia per 
totum imperium habere debemus omnes 
honorificencias et possessiones, quas 
quidem habere consueveramus tam in 
spiritualibus quam in temporalibus, et 
omnes raciones, sive consuetudines, que 
sunt cum scripto et sine scripto. 10 
Debent etiam sex homines eligi pro parte 
nostra et sex pro vestra qui, iuramento 
astricti, eam eligere de exercitum debent 
quam credent melius scire tenere et posse 
[corr. ex possit M] melius tenere et melius 
scire ordinare terram et imperium ad 
honorem Dei et Sancte Romane ecclesia 
et Imperii. 11 Et si in unum fuerint 
concordes, illum debemus imperatorem 
habere, quem ipsi concorditer elegerint. 12